Anzi il privilegio di concessione prevedeva pure la possibilità di rimuoverli e destituirli «et alios de novo creandum».

Le *licentiae populandi* seicentesche contemplavano generalmente tale facoltà, considerata ormai evidentemente una prassi: si è già del resto evidenziato come la dottrina giuridica seicentesca, il Mastrillo in particolare, prendendo atto di consuetudini feudali ormai radicate, avesse puntualizzato che tutti i baroni potevano nelle loro terre creare magistrati e ufficiali. Era piuttosto la concessione del mero e misto imperio a poter mancare, come il caso di Floridia testimonia. Le situazioni che emergono dalla documentazione sono comunque diverse e una certa ambiguità permane. La *licentia populandi* rilasciata al principe di Trabia Ottavio Lanza nel 1635 dietro una generosa offerta di

¹³⁰ Per i particolari dell'accordo, cfr. *ivi*, pp. 165-166.

20.000 scudi – a fronte degli appena 3000 presentati dall'università di Termini per scongiurarne il rilascio – prevedeva la concessione del mero e misto imperio, ma in essa non vi è traccia di indicazioni relative alla nomina degli ufficiali¹³¹. Viceversa, Ignazio Sebastiano Gravina, principe di Palagonia, nel 1687 otteneva la *licentia populandi* del feudo di Bardella, sito nel territorio di Calatabiano, con ampie facoltà di esercitare la giurisdizione civile e criminale e di scegliersi i propri ufficiali:

et in ea habeatis et exercere valeatis omnimodam iurisdictionem tam civilem quam criminalem altam et bassam in omnibus causis civilibus et criminalibus primi et secundi iudicij revisionis et appellations ac etiam gravaminis et alijs remedijs omnium causarum civilium et criminalium et sicut ex forma vestrorum privilegiorum dicti status et terrae Calatabiani hactenus vos et antecessores vestri tenuistis et habuistis cum clausula abdictiva et remissione pro omnibus civibus et habitatoribus ac etiam delinquentibus qui in dicta terra del Piemonte et baronia Calatabiani deliquerint furcas in ea erigendo et ad tormenta dispensando ac etiam possitis in et iusta formam vestrorum privilegiorum ac scripturarum vestrarum et regni capitulorum eligere et ordinare castellanum, secretum, capitaneum, iudices, iuratos, et alios officiales necessarios et opportunos vobis vestrique haeredibus et sucessoribus in ditto statu et terra Calatabiani¹³².

Francesco Maria Bologna aveva invece acquistato nel 1620 il mero e misto imperio su Milicia, ma otteneva solo più tardi con la *licentia populandi* la facoltà di edificare Altavilla

et in ea constituere et ordinare castellanum, secretum, capitaneum, iudicem, iuratos et alios officiales necessario set opportunos vobis vestrisque hereditibus benevisos et cum omnibus et singulis iurisdictionibus, honoribus et oneribus soliti set consuetis¹³³.

È certamente significativo che ad aggiudicarsi la facoltà di amministrare la giurisdizione civile e penale ad Altavilla, oltre al libero accesso alla torre del castello provvisoriamente utilizzata come prigione, fosse tale don Stefano D'Alberto, suo gabelloto, come si legge in un memoriale prodotto dallo stesso¹³⁴:

¹³¹ Cfr. il documento riportato in appendice da G. Dentici, *Sulla colonizzazione in Sicilia nel XVII secolo* cit., pp. 68-70.

¹³² Asp, *Archivio Gravina Cruyllas*, vol. 126, cc. 215-218 (22 settembre 1687). Ringrazio per l'indicazione Claudia Raccuglia.

¹³³ V. Balistreri, *Le licentiae populandi in Sicilia nel secolo XVII*, Palermo, Athena, 1979, pp. 75-78.

¹³⁴ Cfr. L. Pinzarrone, *Una nuova famiglia feudale siciliana: i Bologna, marchesi di Altavilla (XVI-XVII secc.)*, tesi di Dottorato di Ricerca in Storia (Storia della cultura, della società e del territorio in età moderna), XIX ciclo, Università di Catania, Tutor Prof. R. Cancila, p. 104, che cita un documento dell'Asp, Archivio Camporeale, busta 1476, cc. 5-6, 22 dicembre 1622.

Don Stefano de Alberto affittatore del fecho seu territorio di la Milici al supplicante affittato per il spettabile don Francesco Maria di Bologna con li raggioni et pertinentii soi universi nelli quali li ha stato compreso il mero et misto imperio iurisdictione civile et criminale in virtù di contratto con li atti di notar Gioseppi Caruso a 10 di aprile 1621.

E quando il Bologna in breve tempo gli revocò l'incarico per insolvenza, con havere clandestino spogliato et fatto spogliare al supplicante della portione queta et pacifica delli stantii di ditto baglio et torre della administratione della iurisdictione et mero et misto imperio affittato in virtù di ditto contratto et compreso non solamente de iure nella clausola generale cum iuribus et pertinentiis suis universis ma etiam de expresso consenso di ditto spettabile di Bologna affittante,

il D'Alberto continuò però ad assicurarsi

che resti in potere di ditto di Alberto la iurisdictione civili di tutti quelli cosi che sarrà di soi interessi tanto di roba sua quanto di homini soi dove haverà ditto di Alberto interessi fu, et per la iurisdictione criminali nelli sopradetti cosi che lui have interessi o per causa di qualsivoglia prosecutione di quelli personi che detto de Alberto in ditto fecho. Per tutto ditto mese d'agosto prossimo da venire di questo anno presente sia iudici il dottor Bardassare Marcagnone tanto per li cosi successi per lo passato quanto per li cosi da succedere per l'avvenire per tutto ditto mese d'agosto, al quale doctor di Marcagnone detto spettabile di Bologna lo eligiò et eligi iudici cum clausula de non revocando per tutto ditto mese d'agosto con quelli carrichi honori et molumenti et altri a ditto officii di iudici debite spettanti et pertinenti et non altrimenti¹³⁵.

Non era un caso isolato perché assai spesso oggetto dell'arrendamento sin dal Cinquecento era anche la giurisdizione civile e penale¹³⁶. Così si legge in un contratto stipulato nel 1630:

Totum dictum pheudum dictamque vineam desuper ingabbellatum et arrendatum ac ingabbellatam et arrendatam cum iuribus et pertinentijs eorum omnibus universis aquis fluentibus magasenjs stantijs et alijs in eis existentibus et cum omnibus et singulis iuribus iurisdictionibus mero et misto impero et alijs que dictum pheudum habet detinet et possidet eiusque integro et indiminuto statu nihil pro dicto spettabile de Ortolano dictis nominibus escluso nec reservato nisi tam et dumtaxiat infra gabella durante tempore presentis arrendamenti et quod ad dictum pheudum inclusum et strasactatum ad omnem et quemcumque usum tam massariarum quam herbagiorum et pro pasqua quovis animalium cuiuscumque speciei sint etiam porcorum ex pacto sic inter eos et non aliter¹³⁷.

¹³⁵ Asp, Notai defunti, Notaio Giuseppe Caruso, stanza II, busta 1169, 10 aprile 1621, cc. 499-502. Ringrazio per l'indicazione Lavinia Pinzarrone.

¹³⁶ O. Cancila, *Baroni e popolo nella Sicilia del grano*, Palumbo, Palermo, 1983,

p. 174, on line sul sito www.mediterraneanresearchstoriche.it.

¹³⁷ Asp, Archivio privato Notarbartolo di Sciara, vol. 270, f. 280 (13 giugno 1630). Ringrazio per l'indicazione Luciana Ratto.

Il 18 dicembre 1646, ad esempio, la Deputazione degli Stati emanò un bando per ingabellare stati e terre di don Luigi Moncada Aragona e La Cerda, principe di Paternò, duca di Montalto e Bivona unitamente con il mero e misto imperio¹³⁸. Tra i diversi casi documentati vale la pena di citare anche quello di Fabrizio Trapani, gabelloto della baronia di Milocca dove esercitava, per conto del monastero di San Martino, la giurisdizione civile e criminale: dei suoi abusi «si poteva scrivere un quaderno», come nel 1609 riferiva al viceré il capitano di Racalmuto, che non esitava ad ammettere che «mi lo pingiano in maniera che ni havia timore io non havendoci di fare»¹³⁹. Un personaggio dunque Fabrizio Trapani che

può essere considerato il prototipo del gabelloto siciliano del Cinquecento, che si afferma e si arricchisce perché abusa a suo vantaggio degli strumenti che la legge gli mette a disposizione (giurisdizione civile e criminale nel nostro caso) e sfrutta a suo vantaggio le carenze del potere centrale, che finisce col sostituire¹⁴⁰.

Del resto, la situazione della giustizia e dell'ordine pubblico in Sicilia rappresentava ormai una vera e propria emergenza che, malgrado gli sforzi dei vari viceré che nel corso del Seicento si susseguirono, si riusciva a fronteggiare con estrema difficoltà: nonostante qualche successo i risultati conseguiti nella lotta contro il crimine si rivelarono effimeri¹⁴¹. Preoccupava in particolare il fenomeno del banditismo nella cui morsa l'isola era stretta in preda a «los muchos desordenes, homicidios, composiciones y cautivaciones que han cometido y van cometiendo los banditos que ay en este Regno»¹⁴².